Girolamo Rossi [Rubeus, Histor. Ravenn., lib. 5.] sotto l'anno presente,
come egli crede, rapporta così
imbrogliate e scure alcune notizie spettanti
a Ravenna, che non se ne può ben
comprendere il senso. Cita egli uno strumento,
in cui Uberto vescovo di Forlì ed
alcuni arcipreti concedono ad Onesto arcivescovo
di Ravenna viginti manentes
(erano contadini obbligati con una specie
di servitù al servigio de' lor padroni)
con tutte lor le vigne e beni, eo ordine,
condicioneque, ut si per apostolicos sanctae
romanae Ecclesiae, aut per Othonem
imperatorem, media pars de districtione
urbis Ravennae, et comitatus decimani,
quem ipse (Hubertus) cum Lamberto fratre,
Honesto (archiepiscopo) dederat, subtracta
fuisset, nec restituere intra sex

menses ipse, neque Lambertus posset, Honesto
fas esset manentes, qui supra scripti
sunt, bonaque, quae ad Hubertum et Lambertum
ibidem pertinerent, omnia tenere,
possidereque. Lo strumento fu scritto
anno pontificatus domni Benedicti summi
pontificis sexto, sicque imperante domno
Othone, a Deo coronato in Italia anno XI,
die II mensis octobris, Indictione VI, in
loco, qui dicitur Conversito, territorio ariminensi.
Non si sa intendere come nel
dì 2 di ottobre dell'anno presente potesse
correre l'anno sesto di Benedetto
VII papa. Altre memorie abbiamo che
indicano lui creato papa nell'anno 975;
e però come mai può convenire all'anno
presente l'anno VI del suo pontificato?
Nell'archivio del monistero di Subiaco
si legge uno strumento, scritto anno, Deo
propitio, pontificatus domni Benedicti summi
pontifici, et universali VII, papae IV,
imperante domno Ottone a Deo coronato
pacificus imperator anno XI, Indictione VI
mensis martii die sexta, cioè nell'anno
presente. Un altro fu scritto anno pontificatus
domni Benedicti summi pontifici
et universali VII papae in sacratissima
Sede beati Petri II, imperatoriis domni
Ottoni pissimi et perpetuo Augusto a Deo
coronati, anno nono, Indictione IV, mensis
januarii die X, cioè nell'anno 976. Ritornando
ora alle parole dello strumento
accennato dal Rossi, è considerabile il
dirsi, che se dal papa o dall'imperadore
fosse tolta all'arcivescovo Onesto media
pars de districtione Ravennae, et comitatus
decimani (ceduto all'arcivescovo Onesto
dal vescovo Uberto, e da Lamberto suo
fratello), in tal caso esso arcivescovo resti
padrone degli uomini e beni soprannotati.
Può essere che fosse in disputa la signoria
di Ravenna fra il romano pontefice e
l'imperadore. Ma giacchè abbiam rapportato
dei documenti spettanti alla cronologia
pontifizia, non vo' finirla senza
avvertire, che nell'archivio poco fa menzionato
del monistero insigne di Subiaco
si trova un'altra bolla con queste note:
Anno, Deo propitio, pontificatus domni